



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
CNPJ: 06.021.323/0001-48



**Processo Administrativo** nº 0035/2021  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico nº 003/2022  
**Tipo:** Menor Preço por Item

**Objeto:** Registro de Preços para eventual aquisição material de construção em geral (hidráulico, carpintaria, tintas, ferragens, ferramentas e etc.), para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão – MA.

**Proposta de Preços da Empresa:**  
**VIANA E CASTRO LTDA**  
**CNPJ: 19.487.574/0001-64**

**ANEXO II - PROPOSTA DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0035/2021**

SESSÃO PÚBLICA: 22/02/2022, ÀS 10H00MIN (DEZ HORAS).

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO / MA

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

<b>RAZÃO SOCIAL:</b> VIANA E CASTRO LTDA	
<b>CNPJ:</b> 19.487.574/0001-64	
<b>INSC. EST.:</b> 124277012	
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Emílio Murad, nº 226.	
<b>BAIRRO:</b> Centro	<b>CIDADE:</b> ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA.
<b>CEP:</b> 65.310-000	<b>E-MAIL:</b> rosivaidodesousa@hotmail.com
<b>CONTATO DA LICITANTE:</b> (98) 99166-2341	<b>TELEFONE:</b> (98) 99201-5696
<b>BANCO DA LICITANTE:</b> BRASIL	<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b> 22.389-1
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 2782-0	

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ADESIVOS PARA LAMINAÇÃO MTAO 10	CAIXA	20	TEK BOND	R\$ 27,00	R\$ 540,00
2	ARAME DE ALUMINIO	KG	50	VONDER	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
3	ARAME FARPADO 500 MQ	BOLA	30	GERDAU	R\$ 520,00	R\$ 15.600,00
4	ARAME LISO DE IQ10 MT	BOLA	20	GERDAU	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
5	ARAME RECUSIDO	KG	50	GERDAU	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
6	AREIA	METRO	100	BELA VISTA	R\$ 80,27	R\$ 8.027,00
7	ARTE PARA ATERRAMENTO	UND	150	LOBATO	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00
8	BALDES DE TINTA DE 18 JT	UND	80	VERBRAS	R\$ 175,00	R\$ 14.000,00
9	BASES PARA RELER	UHD	500	FOXLUX	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
10	BOCAL COMRABICHO	UND	250	FOXLUX	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
11	BOCAL DE PORCELANA	UND	250	FOXLUX	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00
12	BOCAL SIMPLES	UND	250	FOXLUX	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
13	BOMBAS NAUGEER 900 '	UND	20	ANAUGER	R\$ 648,92	R\$ 12.978,40
14	BOTA	PAR	50	CARTOM	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
15	BRAÇOS PARA LUMINARIA	UND	50	ORCA	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
16	BRITA	METRO	100	SERVENG	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
17	BROXAS	UND	100	ATLAS	R\$ 8,00	R\$ 800,00
18	BUCHAS Nº 06, 0S, 10	UND	500	ORCA	R\$ 0,20	R\$ 100,00
19	CABO 1.5 COM 100	PEÇA	20	SIL	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
20	CABO 2.5 COM 100 MT	PEÇA	50	SIL	R\$ 289,67	R\$ 14.483,50
21	CABO 4.0 COM 100 MT	PEÇA	20	SIL	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
22	CABO PP 2.5 MONOFASI	METRO	300	SIL	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
23	CABO PP 4.0 MONOFASI	METRO	300	SIL	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00

*Rosivaid*

Altamira do Maranhão/MA



VIANA E CASTRO LTDA  
CNPJ: 19.487.574/0001-64  
RUA EMILIO MURAD, Nº 226  
CENTRO - CEP: 65.310-000  
ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA



24	CAIBO IPE	METRO	500		R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
25	CAIXA D'AGUA A 5.000 L	UND	20	FORTLEV	R\$ 3.775,00	R\$ 75.500,00
26	CAIXA D'AGUA 15.000 L - COTA PRINCIPAL	UND	7	FORTLEV	R\$ 13.436,00	R\$ 94.052,00
27	CAIXA D'AGUA 15.000 L - COTA RESERVADA 25%	UND	3	FORTLEV	R\$ 13.436,00	R\$ 40.308,00
28	CAIXA D'AGUA 10.000 L	UND	10	FORTLEV	R\$ 7.280,00	R\$ 72.800,00
29	CAIXAS D'AGUA DE FIB 500 LT	UND	20	FORTLEV	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
30	CAIXAS D'AGUA OE FIB 310 LT	UND	20	FORTLEV	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
31	CAIXAS SANFONADAS BANHEIRO	UND	50	FORTLEV	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
32	CANALETA DUPLA FACE	PEÇA	50	DURIN	R\$ 10,50	R\$ 525,00
33	CANO SOLDAVEL 50 MM	UND	100	FORTLEV	R\$ 119,97	R\$ 11.997,00
34	CANO SOLDAVEL 60 MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
35	CANOS DE ESGOTO 100 QM	UND	100	FORTLEV	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
36	CANOS DE ESGOTO 40 MQ	UND	100	FORTLEV	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
37	CANOS DE ESGOTO 75 MQ	UND	100	FORTLEV	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
38	CANOS DE ESGOTOS 50 SQM	UND	100	FORTLEV	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
39	CANOS SOLDAVEIS 20 MM	UND	300	FORTLEV	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
40	CANOS SOLDAVEIS 25	UND	100	FORTLEV	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
41	CANOS SOLDAVEIS 32 MM	UND	100	FORTLEV	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
42	CARROS DE MÃO	UND	30	TRAMONTINA	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
43	CATALIZAOORES UM	UND	100	CARPLAST	R\$ 3,00	R\$ 300,00
44	CERAMICA 45 X 45	METRO	400	EMBRAMACO	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00
45	CHUVEIROS DE 20 UN	UND	100	HERC	R\$ 9,00	R\$ 900,00
46	CIMENTO	SACO	500	POTY	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00
47	CLIP MONOFASICO	UND	500	MARGIRIUS	R\$ 0,60	R\$ 300,00
48	CLIP TRIFASICO	UND	500	MARGIRIUS	R\$ 1,10	R\$ 550,00
49	CONECTOR PERFURANTE 10 MM	UND	250	MARGIRIUS	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
50	CURVA SOLDAVEL 50 MM	UND	100	FORTLEV	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
51	CURVA SOLDAVEL 60 MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
52	CURVAS SOLDAVEIS 20 MM	UND	200	FORTLEV	R\$ 3,00	R\$ 600,00
53	CURVAS SOLDAVEIS 23	UND	100	FORTLEV	R\$ 3,00	R\$ 300,00
54	CURVAS SOLDAVEIS 32	UNID	100	FORTLEV	R\$ 7,00	R\$ 700,00
55	CURVAS SOLDAVEIS 40 MM	UND	30	FORTLEV	R\$ 10,00	R\$ 300,00
56	CURVAS SOLDAVEIS 40 MM	UND	30	FORTLEV	R\$ 10,00	R\$ 300,00
57	DISJUNTOR MONOFASICO 15/20 E 30	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
58	DISJUNTOR TRIFASICO 4 . 50 E 100	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
59	ENGATES	UND	300	KRONA	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
60	ENXADAS	UND	30	TRAMONTINA	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
61	FITA ISOLAHIT2 C/ 10	CAIXA	100	IMPERIAL	R\$ 40,92	R\$ 4.092,00
62	FRANGA SOLDAVEL 50 MM	UND	100	FOTLEV	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00

*Rosivaldo*

Altamira do Maranhão/MA



VIANA E CASTRO LTDA  
CNPJ: 19.487.574/0001-64  
RUA EMILIO MURAD, Nº 226  
CENTRO - CEP: 65.310-000  
ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA



63	FRANGA SOLDAVEL 60 MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
64	FRANGAS 20 MM	UND	200	FORTLEV	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
65	FRANGAS SOLDAVEIS 25 MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 17,00	R\$ 850,00
66	FRANGAS SOLDAVEIS 40	UND	20	FORTLEV	R\$ 22,00	R\$ 440,00
67	INTERROPTOR 3 SEÇÕES	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 23,42	R\$ 2.342,00
68	INTERRUPTOR 1 SEÇÃO	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
69	INTERRUPTOR 2 SEÇÕES	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
70	JOELHO SOLDAVEL 50 MM	UND	100	FORTLEV	R\$ 7,00	R\$ 700,00
71	JOELHO SOLDAVEL 60 MM	UND	100	FORTLEV	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
72	JOELHOS DC ESGOTO IOQMM	UND	100	FORTLEV	R\$ 8,00	R\$ 800,00
73	JOELHOS ESGOTO 40 MMI	UND	100	FORTLEV	R\$ 2,00	R\$ 200,00
74	JOELHOS ESGOTO 50 M	UND	100	FORTLEV	R\$ 4,00	R\$ 400,00
75	JOELHOS LR 20 MM	UND	200	FORTLEV	R\$ 2,50	R\$ 500,00
76	JOELHOS SOLDAVEIS 20 MM	UND	200	FORTLEV	R\$ 0,60	R\$ 120,00
77	JOELHOS SOLDAVEIS 25 MM	UND	100	FORTLEV	R\$ 1,00	R\$ 100,00
78	JOELHOS SOLDAVEIS 32	UND	100	FORTLEV	R\$ 3,00	R\$ 300,00
79	JOELHOS SOLDAVEIS 40 MM	UND	30	FORTLEV	R\$ 4,00	R\$ 120,00
80	LIXAS 100	PCT	100	NORTON	R\$ 1,00	R\$ 100,00
81	LUVA DE PLASTICO	PAR	100	FORTLEV	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
82	LUVAS DE COURO	PAR	30	FORTLEV	R\$ 20,00	R\$ 600,00
83	LUVAS DE PANO	PAR	100	FORTLEV	R\$ 6,01	R\$ 601,00
84	LUVAS ELETRICISTAS	PAR	50	INBRAS	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
85	LUVAS LISAS 20 MM	UND	200	FOTLEV	R\$ 0,80	R\$ 160,00
86	LUVAS LR 20 MM	UND	200	FORTLEV	R\$ 1,00	R\$ 200,00
87	MARRETAS DE 3KG	UND	20	TRAMONTINA	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
88	MARTELOS	UND	20	TRAMONTINA	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
89	MOURÃO 20X20	METRO	250		R\$ 83,33	R\$ 20.832,50
90	PAPEIROS PARA LUMINARIA	UND	50	DECORLUX	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
91	PAR TRAMONTINA	UND	30	TRAMONTINA	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
92	PARAFUSOS PARA VASO SANITARIO	UND	300	TALITA METAIS	R\$ 3,00	R\$ 900,00
93	PARAFUSOS Nº 06, 08, 10	UND	500	JOMARCA	R\$ 0,40	R\$ 200,00
94	PARAFUSOS PARA LUMINARIA	UND	50	PLAST CAR	R\$ 0,90	R\$ 45,00
95	PC DE CAL 5 KG	PCT	300	SUPERCAL	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
96	PEÇA 7X 14	METRO	300		R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
97	PEÇA 7X7	METRO	300		R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
98	PIAS DE INOX 1,20 M	UND	20	AJ RORATO	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
99	PIAS DE MÃO	UND	50	AJ RORATO	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
100	PINCEL PARA PINTURA	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
101	PLAFON COM BOCAL DE PORCELANA	UND	250	PAMPLONA	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00

Altamira do Maranhão/MA



VIANA E CASTRO LTDA  
CNPJ: 19.487.574/0001-64  
RUA EMILIO MURAD, Nº 226  
CENTRO - CEP: 65.310-000  
ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA



102	PLAFONS COM BOCAIS DE PORCELANA	UND	150	PAMPLONA	R\$ 6,00	R\$ 900,00
103	PONTALETE P/ ENERGIA	UND	50	METALVI	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
104	PORTAS 60 X 2.10 IPÊ	UND	50		R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
105	PORTAS 80 X 2.10 ALMOFADA	UND	50		R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
106	PORTAS 80 X 2.10 IPÊ	UND	50		R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
107	PRANGAS SOLDÁVILIS 32 MM	UND	50	KRONA	R\$ 12,00	R\$ 600,00
108	REGISTRO 60 MM	UND	50	KRONA	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
109	REGISTROS SOLDÁVEIS 20 MM	UND	200	FORTLEV	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
110	REGISTROS SOLDÁVEIS MM	UND	20	FORTLEV	R\$ 15,00	R\$ 300,00
111	REGISTROS SOLDÁVEIS MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
112	REGISTROS SOLDÁVEIS MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 10,00	R\$ 500,00
113	RELER FOTO ELETRICO NA	UND	100	FOX LUX	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
114	RELER FOTO ELETRICOS 1/16"	UND	500	FOX LUX	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
115	REPAROS PARA VASO ACLOPADO	UND	100	DURIN	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
116	RIPA IPÊ	METRO	500		R\$ 37,00	R\$ 18.500,00
117	ROLOS PARA PINTURA	UND	120	TIGRE	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
118	SIFRAO	UND	300	DURIN	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
119	T SOLDÁVEIS 25 MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 1,50	R\$ 75,00
120	T SOLDÁVEIS 32 MM	UND	50	FORTLEV	R\$ 4,00	R\$ 200,00
121	TAMPA CAIXA D'AGUA 10.000 L	UND	10	FORTLEV	R\$ 3.200,00	R\$ 32.000,00
122	TAMPA CAIXA D'AGUA 5.000 L	UND	20	FORTLEV	R\$ 1.585,00	R\$ 31.700,00
123	TAMPA CAIXA D'AGUA 15.000L	UND	10	FORTLEV	R\$ 5.645,00	R\$ 56.450,00
124	TAPES 20 MM	UND	200	KRONA	R\$ 1,00	R\$ 200,00
125	TELHAS	UND	20000	CIGANA	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
126	TIJOLOS	UND	20000	CIGANA	R\$ 0,67	R\$ 13.400,00
127	TOMADAS CONJ. C/ 1 SEÇÃO	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
128	TOMADAS CONJ. C/2 SEÇÕES	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
129	TOMADAS DUPLAS	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
130	TOMADAS SIMPLES	UND	100	TRAMONTINA	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
131	TORNEIKAS INOX PARA PIA DE MAO	UND	100	TALITA METAIS	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
132	TORNEIRAS INOX N PARA PIA LAVATORIO	UND	60	TALITA METAIS	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
133	TTNTA VERDE ESCOLAR 1,6 LT	UND	50	VERBRAS	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
134	VASOS ACOPLADOS	UND	50	DECA	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
135	VASSOURÃO	UND	50	TRAMONTINA	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
<b>VALOR TOTAL GLOBAL</b>						<b>R\$ 975.178,40</b>

A EMPRESA: VIANA E CASTRO LTDA DECLARA QUE:

1 - ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS,

Altamira do Maranhão/MA



VIANA E CASTRO LTDA  
CNPJ: 19.487.574/0001-64  
RUA EMILIO MURAD, Nº 226  
CENTRO - CEP: 65.310-000  
ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA



PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

2 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

3 - PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4 - QUE **NÃO POSSUI** COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA**, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

5 - QUE O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR. TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

*Rosivaldo de Sousa Viana*

VIANA E CASTRO LTDA - ME  
CNPJ: 19.487.574/0001-64  
ROSIVALDO DE SOUSA VIANA  
CPF: 022.825.973-89  
ADMINISTRADOR